Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar
e apurar as denúncias sobre sete dirigentes da FIFA

acusados de vários crimes, incluindo fraude, suborno e
formação de quadrilha, e presos na Suíça – Máfia do

Futebol - CPIFIFA

REQUERIMENTO N°        DE 2016
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer a convocação do sr.
Ricardo Terra Teixeira, ex-
presidente da CBF, para dar
explicações sobre a condução das
negociações e o papel da CBF na
campanha da candidatura do
Brasil para sediar a Copa do
Mundo em 2014, em sua gestão,
como testemunha.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 36 do Regimento Interno, item II, a
convocação do sr. Ricardo Terra Teixeira, ex-presidente da
CBF para dar explicações sobre a condução das negociações e
o papel da CBF na campanha da candidatura do Brasil para
sediar a Copa do Mundo em 2014, em sua gestão, como
testemunha.

JUSTIFICATIVA

 Em meados de 2014, a Fifa foi bombardeada
com diversas notícias de corrupção em sua diretoria e, em
2015, o sr. Ricardo Terra Teixeira, ex-presidente da CBF,
responde ??? nos Estados Unidos, juntamente com mais
outros diretores da FIFA, resultado de investigação feita pelos

órgãos americanos sobre corrupção que instalou naquele
órgão.
 Neste interim, de acordo as delações
acertadas junto à justiça americana, diversas investigações
ocorreram, resultando em alguns dirigentes presos nos
Estados Unidos e na Suíça, país sede da FIFA, acusados por
suspeitas de corrupção envolvendo um montante de até US$
150 milhões.

 A necessidade de convocar o sr. Ricardo
Terra Teixeira, ex-presidente da CBF, para dar explicações
sobre o papel daquela instituição na campanha da
candidatura do Brasil para sediar a Copa do Mundo em
2014, visa saber como se deu essa participação. Qual a
motivação? Como se deu a preparação das reuniões? Essas
informações e outras que os parlamentares possam
questionar o sr. Marin, contribuirá em muito com a
transparência da condução de todas as negociações,
principalmente, porque as denúncias investigadas resultaram
em diversas prisões e para que possamos dar transparência,
o convocamos para prestar tais esclarecimentos.

Sala das Sessões, em        de março de 2016.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PTN/MG